Anzitutto, si prenda in considerazione la questione n. 41 del manoscritto<sup>58</sup>:

Pongamus qui Perdo apat una guistioni cum Iohani per alicuna causa e Perdo clamat testimonis de malla ffama contra a Iohanni et Iohanni siat anchu de malla ffama. Debent se credere in su nari issoru o non?

Sa lege narada qui si suntu tres personis testifficantes et testimonis ancu siantu de malla ffama debent esser cretidus contra ad icusso qui est de malla ffama et si testifficant contra homini de bona ffama non siant cretidus. Sa qualli quistioni est in Digestis, agria, a sus ses librus.

Il quesito riguarda la credibilità dei testimoni di cattiva fama nel caso in cui depongano contro un uomo che sia anch'esso di cattiva fama. La questione è risolta nel senso del raggiungimento della prova piena qualora i testimoni, ancorché di cattiva fama, siano almeno tre. Nel caso in cui, invece,

---

<sup>58</sup> BUC, Ms. 211, c. 62v. La questione non ha trova corrispondenza nella stampa.

il convenuto goda di buona fama, la testimonianza degli infami non è ammessa<sup>59</sup>. A fondamento della soluzione è posta la l. *Agri*, contenuta effettivamente nel sesto libro del Digesto, al titolo terzo (*Si ager vectigalis*)<sup>60</sup>: questo frammento di Paolo, tuttavia, non ha niente a che fare con il problema della testimonianza, come è facile capire.

Probabilmente, il riferimento avrebbe dovuto essere a D. 22, 5, 3 e segnatamente alla glossa «Palam». Nel quarto paragrafo della l. *Testium* (§. *Lege Iulia*) si stabilisce infatti che la testimonianza di alcune categorie di persone non può essere ammessa: «quidam propter reverentiam personarum, quidam propter lubricum consilii sui, alii vero propter notam et infamiam vitae suae admittendi non sunt ad testimonii fidem»<sup>61</sup>. Nella glossa «Palam», in particolare, si legge che questa regola non si applica nel caso di reato di lesa maestà, non si applica agli eretici (che sono anch'essi infami, eppure possono testimoniare) e, soprattutto, non si applica «contra pariter

<sup>59</sup> Su fama e infamia, si veda il volume di F. MIGLIORINO, *Fama e infamia. Problemi della società medievale nel pensiero giuridico dei secoli XII e XIII*, Catania, Giannotta, 1985.

<sup>60</sup> L. *Agri*, ff. *Si ager vectigalis* (D. 6, 3, 1) in *Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 697: «Agri civitatum secundum Iulia. sententiam alii vectigales vocantur: alii non vectigales. Vectigales vocantur, qui in perpetuum locantur: id est hac lege, ut quandiu pro his vectigal pendatur, tandiu neque ipsi qui conduxerunt, neque his, qui in locum eorum successerunt, auferri eos liceat. Non vectigales sunt qui ita colendi dantur, ut privatis agros nostros colendos dare solemus. Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt à municipibus, quamvis non efficiantur domini, tamen placuit competere eis in rem actionem adversus quemvis possessorem: sed et adversus ipsos municipes».

<sup>61</sup> L. *Testium*, §. *Lege Iulia*, ff. *De testibus* (D. 22, 5, 3, §4), in *Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 1714-1715: «Lege iulia de vi cavetur, ne hac lege in reum testimonium dicere liceat ei, qui se ab eo parenteve eius liberaverit: quive impubes erit, quive iudicio publico damnatus erit: qui eorum in integrum restitutus non erit: quive in vinculis custodiave publica erit: quive cum bestiis ut depugnaret, se locaverit: quave palam quaestum faciat, feceritve: quive ob testimonium dicendum vel non dicendum pecuniam accepisse iudicatus vel convictus erit. Nam quidam propter reverentiam personarum, quidam propter lubricum consilii sui, alii vero propter notam et infamiam vitae suae admittendi non sunt ad testimonii fidem».

infamem»<sup>62</sup>. Quest'ultima fattispecie sembra adattarsi perfettamente alla soluzione della questione n. 42.

Si passi ora alle questioni dedicate alla violenza carnale. In primo luogo, si prenda in esame la questione n. 25 del manoscritto, dedicata alla violenza perpetrata contro la donna nubile<sup>63</sup>:

Pongamus qui una ffemina bagadia bahat per isa via solla et alicuno homini illa iscontrat efforsa illa a malla bogia sua et isa ffemina indi ap<sup>f</sup>e<sup>l</sup>vengat a sa raxone. Curet indi in pena su omini ho non?

Sa llege narat qui ndi curret in pena capitalli. Sa qualli quistione est in Codice, daratu virgum, lege una, de xc capitolls clerias, lege deo nob[is], libru primo.

È facilmente individuabile la citazione del titolo tredicesimo del Codice, *De raptu virginum*; meno chiara è la seconda, che rimanda alla *l. Deo nobis*, contenuta nel titolo *De Episcopis et clericis* del Codice<sup>64</sup>. Quest'ultima non

<sup>62</sup> Glo. «Palam», ad *l. Testium*, ff. *De testibus* (D. 22, 5, 3), in *Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 1714: «[...] et sic nota iure nostro repelli infames: ut hic et de iure cano. ut in decre. vi. q. i. c. infames [c. 17, C. VI, q. 1]. Fallit in crimine laesae maiestatis: ut infra ad leg. Iul. maiesta. l. famosi [D. 48, 4, 7] et C. ad leg. Iul. maiest. l. nullus [C. 9, 8, 4]. Item fallit in haeticis, qui sunt infames: ut C. de summa trini. l. i. in fin. [C. 1, 4, 1] et tamen admittuntur: ut C. de haere. et ma. l. quoniam [C. 1, 8, 11]. Vel verius loquitur de illis haeticis qui per sententiam erant infames futuri, et adhuc non erat sententiatum. si autem ipso iure, ut Manichaei, tunc non possunt. Item fallit contra pariter infamem: cum nil Iudaeus et c. ut arg. d. l. quoniam [C. 1, 8, 11]. [...]».

<sup>63</sup> BUC, Ms. 211, c. 58r (in tondo fra parentesi quadre si indicano integrazioni dovute a danni materiali, fra apici le porzioni di testo soprascritte). La corrispondente questione nella stampa è la n. 35 (quest'ultima però non contiene le stesse allegazioni presenti nel manoscritto e, in particolare, non contiene la problematica citazione su cui si intende portare l'attenzione).

<sup>64</sup> *L. Deo nobis*, ff. *De episcopis et clericis* (D. 1, 3, 54), in *Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 81-82: «Deo nobis auxilium praebente omnia quae pro honore sanctae ecclesiae catholicae, ad dei placitum fieri properamus legibus constituere, et operibus adimplere desideramus. Et iam quidem multa cum eius auxilio statuimus, quae ecclesiasticae doctrinae, atque statui conveniunt: in praesenti vero hoc pia deliberatione

sembra avere attinenza con la violenza sessuale, dal momento che disciplina il caso dello sposo o della sposa che decida di consacrarsi a Dio, e che per questo perda ciò che ha donato o ricevuto *propter nuptias*. È possibile che l'autore intendesse invece riferirsi al frammento immediatamente precedente, ovvero alla *l. Raptores virginum*, dedicata alla violenza contro le donne consacrate a Dio<sup>65</sup>, il quale presenta una connessione più forte con il problema proposto.

L'ultima questione su cui preme porre l'attenzione è forse quella più complessa. Si consideri la questione n. 27 del manoscritto, in cui l'autore si occupa della violenza commessa contro la prostituta<sup>66</sup>:

---

duximus corrigendum, quod hactenus contra dei timorem fiebat. Cognitum et enim nobis est, quod si quis sponsus, vel sponsa post datas, vel acceptas arrhas, voluisse se divino deputare servitio, et a seculari conservatione recedere ac sanctimoniam vitam vivere, atque in dei timore permanere: compellebatur vir quidem ea quae arrharum nomine dederat amittere: sponsa vero in duplum id quod acceperat reddere. Quod nostrae mansuetudini religioni contrarium esse visum est. Unde per presente legem, in perpetuum valituram iubemus, ut si quis sponsus, vel sponsa desideraverit seculi istius vitam contemnens, in sanctimoniali conversatione vivere sponsus quidem omnia quae arrharum nomine futuri causa coniugii dedit sine ulla deminutione recipiat: sponsa autem non duplum (sicuti hactenus) sed hoc tamen sponso restituat, quod arrharum nomine acceperat, et nihil amplius reddere compellatur, nisi quod probata fuerit accepisse».

<sup>65</sup> *L. Rapotes virginum, ff. De episcopis et clericis* (D. 1, 3, 53), in *Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 80: «Raptors virginum, vel viduarum, vel diaconissarum, quae deo fuerint dedicatae, pessima criminum peccantes, capitis supplicio plectendos esse decernimus: quod non solum ad iniuriam hominum, sed et ad ipsius omnipotentis dei irreverentiam committitur. Qui itaque huiusmodi crimen commiserint, et qui eis auxilium tempore invasionis praebuerint: ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine deprehensi a parentibus sanctimonialium virginum, vel viduarum, vel diaconissarum, aut earum consanguineis, vel tutoribus, seu curatoribus, convicti interficiantur».

<sup>66</sup> BUC, Ms. 211, cc. 58r-v (in tondo fra parentesi quadre si indicano integrazioni dovute a danni materiali, in corsivo fra parentesi quadre le parole cancellate).

Pongamus qui una bagadia publica andando solla per isa via siat isforsada per alcunno homini a malla boga sua e bat indi a clamu a sa raxon[e]. E [cure] curet indi in pena s·omini ho non?

Sa·lege narat que si sa ffudi publica, in ffini at ycusa hora anchu da gusa hora ynnanti illu eseret non di debet avirri perrigullu perunu, ma si·ndi ffudi esida de su peccadu adeventada bona ffemina, narat qui·ndi in curet in pena capitalli tota bolta qui siat bene convertida in bona ffemina. Sa qualle quistione est Instituts, de publicis iudisis, paraffo set eadem lege, cum ibi notatis [Inst. 4, 18, 4], sint concordēs cur iure Digestis, no ate cohapenis, circa prinsipium [D. 4, 9, 1, pr.], cum lege prima in principio, Digestis, ffructis aversis etc [D. 47, 5, 1].

Il caso è risolto nel senso che l'autore del reato non è punibile, a meno che la donna non sia «esida de su pecadu» e «adeventada bona ffemina»<sup>67</sup> (su questo punto si tornerà in seguito in maniera più approfondita). La soluzione reca l'allegazione di diversi luoghi del diritto giustiniano, a cominciare dal titolo *De publicis iudiciis* delle Istituzioni, nel quale si stabilisce che incorre nella *Lex Iulia de adulteriis coercendis* anche colui il quale «virginem vel viduam honeste viventem stupraverit» (Inst., 4, 18, 4)<sup>68</sup>. La questione richiama, insieme al testo delle Istituzioni, anche la Glossa accursiana («cum ibi notatis»<sup>69</sup>). Si tratta evidentemente della glossa «Viduam», che stabilisce un'eccezione per le meretrici e per le pubbliche concubine, rinviando ai luoghi paralleli del Digesto: «adiicias, vel puerum. Et dic de vidua et de virgine, nisi sint meretrices, vel licitæ concubinæ, ut hic subiicit, honeste ut